Si verò legit vel per transennam aliquando inspexit Augustinum, quid illo sceleratus, qui contra suam conscientiam audet Manichæam scabiem adfricare Augustino, contra quam pestein iste heros fortissimè pugnauit? Expendat ergò hoc effugium pius Lector. Nam hinc de toto conatu Illyrici iudicium facere potest.

Quartum effugium Illyrici est Augustinum multum vrsisse defectum boni, parùm verò considerasse positionem mali: meræ sunt præstigia lector in termino scholasticorum Theologorum, de positivo malo. Est enim ambiguus & obscurus. Nostri Theologi etiam alicubi usurparunt in explicacione doctrinæ de peccato originis, hoc nimirum sensu: Quòd peccatum originis non sit tantum absentia donorum, ut sapientiæ, iusticiæ, vitæ, & libertatis, quæ dona amissimus in lapsu primi parentis: sed etiam sit præfens in homine & tristis malicia, prauitas, cæcitas, confusio, ex qua omnis generis peccata actualia nascuntur. Hoc nostri Theologi nominant posituum malum, id est, inhærentem maliciam. Nequaquam verò hoc volunt peccatum originis esse quidam *ὑφιστημένον* aut substantiam, aut qualitatem creatam, sed fœditatem quæ hæreat in anima & corpore. Iam si queras quidnam sit prauitas, malicia, fœditas, rectè dicitur quòd sit defectus, quemadmodum & Philippus in Locis loquitur, & alibi. Augustinus ergò rectè disputauit de peccato originis: & monstrauit non esse quandam substantiam, vel naturam, non esse rem conditam à Deo, sed confusionem, corruptionem, perturbationem, inquisitionem, deformacionem rei à Deo conditæ. Ac quia Manichæi infani eodem modo, quo nunc Illyricus, contendebant peccatum originis esse substantiam: Augustinus opposuit huic furori vocabulum defectus, & ostendit peccatum non esse substantiam: sed defectum

sed defectum & indigentiam boni: quemadmodum Luthe-  
rus & Philippus peccatum declararunt. Inane igitur sophis-  
ma est quod hoc loco attulit Flacins ad dementandos ru-  
diorum oculos.

Quintum effugium est Augustinum passim loqui de  
peccatis actualibus quoties adfirmat peccatum non esse sub-  
stantiam, sed accidens vicium: se vero agere de peccato  
originis. Ergo Augustini testimonia nihil faciunt contra  
Illyricum. Ad stuporem usque miror Illyricum adeo sine  
omni fronte mentiri, & quidem coram tota Ecclesia Dei, &  
in causa religionis. Si mica veri timoris Dei in ipso existe-  
ret, saltem Deum & Ecclesiam vereretur. Facile cogitare  
potest homines eruditos & studiosos veritatis, statim con-  
sulturos libros Augustini, praesertim cum ego libros & capi-  
ta, & paginas indicauerim. Repetam ergo testimonia, &  
ante oculos & ante pedes demonstrabo Augustinum in spe-  
cie de peccato originis loqui, & saepè nominare peccatum  
originis, & tamen disertè adserere quod nullo modo sit sub-  
stantia, sed sit accidens vicium. An non igitur extrema  
est impudentia in Illyrico, quod tam manifesta, quæ ante  
omnium eruditorum oculos iacent, palam negare audet?  
perinde ac si ille solus haberet Augustini libros: aut tanta  
esset socordia in omnibus doctis & pijs Pastoribus, ut nemo  
eorum saltem inspiceret Augustinum, praesertim monstra-  
tis libris & capitibus.

Sextum effugium est: Quando Augustinus dicat con-  
cupiscentiam esse accidens vicium, tum eum de re venerea,  
quæ sit peccatum actuale, loqui, & non de originali: Re-  
spondeo tibi, mentiris Sophista, & sceleratè imponis minus  
exercitatis pijs. Imò multis in locis, ut mox, Deo iuuante,  
videbimus, agit Augustinus de ipso peccato originis, quod

concupiscentiā, legem membrorum, viciū naturae, vulnus  
infictum à Satana, morbum, languorem, &c. nominat, & di-  
fertē testatur quod originis vicium, quod trahimus à pa-  
rentibus, non sit substantia, sed sit accidens vicium. Fraudē  
ergo manifestissimam cōmittit hīc Illyricus, & quia ipse p̄e  
furore Manichæo nihil amplius videt, etiam totius Ecclesie  
oculos configere conatur.

De his strophis, effugijs & p̄stigijis Illyrici, quibus  
proxime edita pagella ab ipso fascinare conatur simpliciorū  
mentes primum admonendus fuit pius lector, & offusæ  
nebulæ discutiendæ: nunc in timore Domini, in conspectu  
altissimi Dei & coram sancta Iesu Christi Ecclesia Augusti-  
ni testimonia de p̄senti cōtrouersia repetamus & expen-  
damus. Attendant autem lector ad hæc quatuor capita, quæ  
funditus euertunt totum cōmentum Illyrici.

1. Quod peccatum originis non sit substantia.
2. Quod oīs substantia in quantū est substantia, sit res bona.
3. Quod in Ecclesia necessē sit discerni opus Dei in homi-  
ne, ab opere Diaboli, quod est peccatum.
4. Quod peccatum originis sit accidens malum.

Hæc ubi liquidò demonstrauerimus verbis Augustini, tūm  
judicet tota Ecclesia Iesu Christi, nū vel vncia veræ pietatis  
reliqua sit in Illyrico, qui tam apertā & omnibus sanis con-  
spicuā veritatem tanta impudentia oppugnare, religiosam  
antiquitatem tam manifesta iniuria adficere, & monitores  
suos omni genere atrocissimorū conuictiorū incessere audet.

Sic ergo scribit Augustinus lib. 6. cont. Julian. cap. 8.  
de peccato originis, contra Pelagianos disputans. Hoc ergo  
generi humano infictum vulnus à Diabolo, quidquid per  
illud nascitur cogit esse sub Diabolo, tanquam de suo frutice  
fructum decerpatur.

Obserua

Obserua h̄ic lector Augustinum de peccato orig. dispu-  
tare: nominat. n. vulnus inflictum generi humano à Diabo-  
lo; hoc sanè est p̄ctm orig. nimurū cāligo in mente, & mali-  
cia in voluntate, & praultas in corde. Ac quia Julianus op-  
pugnauerit hanc Augustini sententiam, plixē de ea disputat  
eamq; à calumnijs Juliani vindicat: ac l̄epē repetit hoc vul-  
nus à Satana inflictum homini, non posse dici substantiā. Nā  
cum Julianus calumniatus esset verba Augustini, quasi ex eis  
sciqueretur, Diabolum esse authore substantiē & naturę hu-  
manę: prolixē & multis verbis demonstrat Augustinus, non  
posse hoc extrui ex suis verbis. Ratio est, quia vulnus nō sit  
aliqua substantia, sed vicium in substantia. Sicuti vulnus in  
corpore non est substantia. Verba Augustini sunt retun-  
dantis calumnia Juliani. Quibus ita insidiaris, tanquam na-  
turę humānę authorem dixerim Diabolum, & ipsius, qua-  
homo constat, substantiæ conditorem, quasi vulnus in cor-  
pore possit appellare substantiam.

Disertē p̄nunciat Augustinus, sicuti vulnus in corpore  
nō potest appellari substantia: sic vulnus spirituale, q; Satan  
aię & toti homini inflixit, q; est ipsum p̄ctm orig. non potest  
appellari substantia. An posset aliquid dici apertius? Pergit  
Augustinus, & de metaphora disputat, q; p̄ctm originis ap-  
pellauerit fruticē Diaboli: q; suspicatur Julianū sic accepisse,  
ac si p̄ctm originis dixisset substantiā. Refellit igitur & hanc  
suspicionē, & negat p̄ctm originis vlo modo posse dici sub-  
stantiam. Sic enim inquit: Si propterea me putas dixisse Dia-  
bolum substantiæ conditorem, quia in ea similitudine, quæ  
à me adhibita est, fruticem dixi: Frutex quippe nullo dubi-  
tante substantia est: cur vſq; adeò te ostendis vel fingis in-  
doctum, vt cis rebus quæ substantiæ non sunt, adhibendas  
de substantia similitudines non existimes?

Augustinus peccato originis adhibuit similitudinem & nominauit fruticem: & docet aptam esse metaphoram. Quia ijs rebus quæ non sint substantiæ rectè adhibeantur similitudines de substantia sumptæ: Palam est ergò quod fastatur peccatum originis non esse substantiam. Munit deinde Augustinus sententiam suam testimonio & exemplo Christi: qui dixit, Arbor bona bonos fructus facit, & arbor mala malos fructus facit. Et ostendit Christum intellexisse per arborem vel maliciam vel bonitatem in homine, per fructus opera vel bona vel mala. Iam quero ex te Sophista Illyrice, malicia in homine, ex qua ois generis actualia peccata scaturiunt, est ne peccatum originis? Omnipotens inquieris: Nam fons fontium est peccatum originis, hoc semper in ore habes. Et bonitas ipsa in homine, quæ omnis generis bona opera producit, estne iusticia originis? Omnipotens inquieris. Hoc enim sine fine & sine modo inculcare soles. Et sanè tu in hanc sententiam vrgere soles dictum Christi: Arbor bona facit fructus bonos, & arbor mala facit fructus malos: quod arbor bona sit iusticia seu bonitas originalis, arbor mala peccatum seu malicia originalis. Haec ne est tua mens Illyrice? hoc ne concedis? quid circumspetas? quid hæfitas: metuis ne te conuictum & constrictum prostrerat Hesshusius? Ego verò te conuictum & in mendacio deprehensum toti Ecclesiae ostendam: ita ut ipse fateri & manus dare cogereris nisi homo essem qui nescit erubescere.

Ostendimus Augustinum loqui de peccato originis, id que per metaphoram cùm vulnus, tūm fruticem, tūm mala arborem nominare, propriè verò maliciam. Iam attende lector quod Augustinus clarissimè pronunciet, peccatum originis, seu maliciam nullo modo esse substantiam: Verba ipsius sunt: Quis enim maliciam, siue bonitatem, vel opera bona

bona siue mala, quos velit fructus illarum arborum voluit intelligi, dicat esse substantias, nisi nesciens quid loquatur? Arguto Sophistæ rimas omnes obstruere cogimur ne elaboratur. Non loquitur Augustinus tantum de peccatis actualibus: sed in primis de peccato originali: nam de eo erat disputatione. Et distinctè Augustinus cum de peccato originali, quod appellauit arborem, & de peccatis actualibus, quæ appellauit fructus, agit. Et disertè dicit maliciam in homine, atq; etiam bonitatem, non esse substantias: Eum verò qui adfirmet maliciam esse substantiam, nescire quid loquatur. Illyricus igitur nouus Manichæus, iudice Augustino, nescit quid loquatur. An homo sanus eidemtiorē demonstrationem manifesti mendacij, quod Illyricus coram Ecclesia cōmisit, desiderare potest?

Si quis metaphoram Christi de arbore bona & mala, non tantum ad iusticiam & peccatum originale referat, sed ad ipsos etiam homines, non impedit Augustinus. Rectè enim vtrōq; modo accommodari potest: & vtraq; ratio loci vñitata est Christo, Prophetis & Apostolis. Homo & cor est radix malorum: Et malicia seu prauitas in corde est radix omnium peccatorum.

Et Augustinus fatetur vtriq; Phrasí congruere metaphoram Christi de arbore: quam Illyricus calumniam faciens Iesu Christo tantum de substantia cordis & hominis vult intelligi. Sed porrò audiamus quomodo Augustinus neget peccatum originis esse substantiam: Quòd si arbor bona vel mala, nō bonitas hominis, vel malicia, sed ipsi homines accipiendi sunt in quibus subiectis istas esse intelligimus, qualitates, bonitatem, scilicet in homine bono, maliciamq; in homine malo, ut ipsæ substantiæ sint arbores, id est, ipsi homines certe fructus earum, quæ nihil aliud quam

opera intelliguntur, nemo nisi imperitus dicit esse substanzias. Attende quæso lector. Augustinus disputat de nativo sensu verborum Christi, arbor bona bonos fructus facit. Ac distinguit inter bonitatē & substantiā hominis: inter maliciam & substantiā hominis. Hanc distinctionē non concedit Illyricus, sed dicit bonitatem originalē, ex qua bona opera nascuntur, esse ipsam substantiā aīæ: maliciā originalem, ex qua actualia peccata oriuntur, esse ipsam substantiā hoīs. Ex diametro igitur pugnat figurā Illyri. cū doctrina Augustini. Amplius Augusti, disputans de bonitate & malicia originali: nam supra nominauit eas arbore bonā & malam, q̄ intelligi non potest de peccatis actualibus, sed necessè est accipi de iusticia & peccato originali: hanc bonitatem siue iusticiā, maliciamq; originalē inquam, pronunciat esse Qualitates in hominibus tanq; in subiectis. Ecquid rerum agis Sophista? effugia quæris? nulla hic sunt, frustra te in tam varias formas vertis, cōstrictus hic teneris. Augustini testimonium est clarissimum: Et iusticiā, & iniusticiā originalē non esse substantiā, sed qualitatē in homine, vt in subiecto. Fundamentū igitur totum cui totus error Illyrici innititur, hic penitus euertitur ab Augustino. Hoc n.concessio, vt oīo cōcedendum est recte docuisse Augustinum q̄ iusticia & iniusticia originis non sit substantia, sed qualitas in subiecto, tota phantasia Illyrici euanuit, ὥιχεται. Instat autem Augustinus & amplius p̄mit Illyricum. Propter q̄ ego viciū q̄ generi humano Diabolus tanq; vulnus infixit, quamvis nullo modo substantia sit: recte tamē adhibui de substantia similitudinem vt fruticem dicerem, & fructus eius vicia etiam illa cum quibus homines nascuntur.

Nemo sano iudicio prædictus negare hic potest, quod Augustinus loquatur de peccato originis: Viciū enim & vulnus,

vulnus, quod Satan toti humano generi inflixit, quid aliud  
est quam peccatum originis? Et vicium quod rancig frutex pro-  
ducit fructus, scilicet vicia & peccata actualia, quid aliud est  
quam peccatum originis? Si iam oculos habes Illyrice, ape-  
ri eos, & vide quam grauiter prosternat tuum errorem Au-  
gustinus. Hoc vicium, inquit, qd Satan toti generi humano  
inflixit, hoc peccatum originis, ex quo fructus nascuntur, pecca-  
ta actualia, nullo modo est substantia. Aperi oculos Illy-  
rice, si potes: peccatum originis, teste Augustino, nullo modo est  
substantia. Ergo neq; est forma substantialis: Nam forma  
substantialis certe aliquomodo est substantia.

An non vides hic obstructum esse effugium tuum tibi  
admodum familiare: nimirum te non assere quod peccatum  
originis sit ipsa substantia hominis simpliciter, sed tantum  
quo ad formam substancialem animae in summo suo gradu.  
Hic ergo attende Illyrice: an non forma substantialis ali-  
quod modo est substantia? Omnidem. At Augustinus disertem  
dicit vicium quod generi humano inflixit Satan, quod est  
peccatum originis, nullo modo esse substantiam. Ergo peccatum ori-  
ginis non est forma substantialis, sed tantum forma acci-  
dentalis. Vertas & transformes te licet in omnes figuram  
tanquam Proteus, tamen elabi hic non potes. Evidentia  
enim veritatis constrictum, victimum, & prostratum te  
tenet.

Plura iam loca Augustini videamus, ut impudentiam  
Illyrici orbi Christiano demonstremus. Sic scribit eodem  
libro cont. Julian. cap. 11. tractans locum Pauli, cap. 7. qui  
est sedes doctrinae de peccato originis. Iam non ego ope-  
ror illud, sed habitans in me peccatum.

Ipse Illyricus in sua Confessione smp fatetur, Paulum  
hic de peccato originis loqui, licet stolidem ex Pauli verbis

extruere conetur peccatum originis esse naturam intelligentem : quem insultum errorem in Antidoto refutauimus. Hic satis est fateri Illyricum, peccatum quod habitat in nobis, esse peccatum originis. Iam Augustinum interpretem audiamus. Peccati autem nomine quod in illo habitabat, ipsam nominabat concupiscentiam. Hoc tibi obseruandum est lector, Augustino concupiscentiam non significare peccatum actuale, ut Illyricus sophisticatur, sed peccatum originale quod in Sanctis, teste Paulo, habitat. Audi iam quid sequatur : Nemo nostrum substantiam corporis, nemo naturam carnis accusat. Frustra purgatur abs te, quod non accusatur à nobis, concupiscentias malas, quibus si bene vivimus non cōsentimus, tamē esse nō negamus in nobis : castigādē sunt, frenandē sunt, expugnādē sunt. Sine omni inuolucro posuit Augustinus cōcupiscentiā esse peccatum orig. & cōcupiscentiā esse in Sanctis, eā culpari & accusari: sed substantiam corporis & carnis naturā nō accusari. Ergo, teste Augustino, substantia carnis, & peccatum originis nō sunt vnum & idē, ut Illyricus contendit. Vociferabitur hic rimā se videre qua elabi possit: se non loqui de crassa parte carnis, neq; de substantia corporis, sed de substantia animæ in summo suo gradu, nempe quo ad formam substantialem. Sed Augustinus obstruxit iamdudum hanc rimam: Nam & ipsam substantiam animæ distinxit à peccato originis. Anima, inquit, & corpus, & quecunq; bona animæ & corporis, naturaliter insita, etiam in peccatoribus dona Dei sunt, quoniam Deus, non ipsi ista fecerunt. Lib. 4. contra Julian. tractans locum : Omne quod nō est ex fide, peccatum est. Ac constanter negat animā recte dici peccatum : Neq; exciderunt ei hæc verba incogitantia quadam, sed cum ea posuisset, in lib. de Nupt. & Concupis. lib. 1. cap. 3. & à Julianō exagitata essent : Augustinus loco citato

citato ea totidem syllabis repetit, & defendit. Ergò teste Augustino, peccatum originis, nec est substantia corporis, nec natura carnis, nec essentia animæ, nec materia, nec forma substantialis. Ita vides cordate lector protritum & conculetum esse mendacium Illyrici auctoritate Augustini.

Citaueram ego Augustini verba de Natura & Gratia. Cap. 19. vbi disertè adseuerat peccatum non esse substantiam. Hic in varios gyros tanquam tortuosus serpens se se torquet Illyricus, rogat nūm Augustinus probauerit sententiam Pelagij, negantis peccatum non esse substantiam nec existentiam: Fingit ibi agi de peccato actuali, & non de originali. Etiam obiicit crimen falsi, quia depræhedit σφαλμα Typographicum, quo genitiuus loco ablatui est positus. Adeò intentus est in omnes cauillandi occasiones.

Lectorē ergò hortor ut redeat mecum ad Augustinum, & expendat quis sit scopus disputationis in eo loco, quid probet vel improbet Augustinus, & quād validè prosterat totum figmentum Illyrici.

Status controvërsiæ erat inter Pelagium & Augustinum: quod hīc adfirmaret naturam peccato viciatam esse: ille negabat. Pelagius ergò huiusmodi contexebat argumentum. Quod non est substantia, non potest debilitare naturam: Peccatum non est substantia: Ergò peccato non est viciata natura.

Integrum argumentum extat apud Augustinum. Atq; hoc Pelagianorum argumentum & ab Illyrico & ab eius sectatoribus Manichæis productum fuit in scenam. Idcirco perspicua eius solutio obseruanda est apud Augustinum. Minorem ergò his verbis posuerat Pelagius, recitante Augustino. Vnde ante omnia quærendum puto, inquit, quid sit peccatum substantia aliqua, an omnino substantia carens

nomen, quo non res, non existentia, non corpus aliquod, sed perperam facti actus exprimitur: Et sibi ipsi respondens Pelagius addit. Credo ita est. Et mox denuò sibi respondet. Non est p̄t̄m aliqua substantia, sed tantum hoc nomine perperam facti actus exprimitur. Hic iam interrogat Il. Lyricus, nūm Augustinus ista Pelagi verba probauerit.

Respondeo planissimè: Augustinus palam approbavit verba Pelagi, quateaus dixit: Peccatum non esse substantiam. Nam ipse Augustinus non in Pelagi, sed in sua persona posuit mox & aliquoties repetiuit: quoniam peccatum tamen dicimus non esse substantiam. Quòd verò Pelagius attexuit Peccatum tantum esse perperam facti actum: nec probauit, nec refutauit isto in loco Augustinus. Est autem definitio peccati mutila, quia peccatum originis, quod negabat Pelagius, non complectitur. Idcirco improbanda est illa appendix.

Non autem de peccatis tantum actualibus disputauit Augustinus, sed in genere de omni peccato: & concessit nullum peccatum esse substantiam. Id manifestissimè patet ex his verbis Augustini quæ sequuntur. Cap. 20. Cernitis ne quòd tendat, & quòd manus porrigit hæc disputatio, vt omnino frustra dictum putetur: Vocabis nomen eius Iesum: Ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum? Quomodo enim saluum faciet vbi nulla est ægritudo?

Attende lector Augustinum non tantum de peccatis actualibus agere, quæ Pelagius non negabat, sed in primis de peccato originali, quod Pelagius impugnabat. Et cum ægritudinem nominat, ipsum morbum in anima monstrat, qui est peccatum originis. Subiungit Augustinus: Peccata quippe à quibus dicit Euangelium: Saluum faciendum populum CHRISTI, substantiæ non sunt, & secundum istum

istum vitiare non possunt. Hic sole meridiano clarus est Augustinum non tantum log. de peccatis actualibus, sed in primis de originali; Quod enim CHRISTVS saluum faciat populum suum tam à peccato originis, quam à peccatis actualibus, Illyricus non audebit negare, etiam si totus corruptus sit furore Manichæorum: hoc ergo insolubile argumentum hic conteximus. CHRISTVS saluum facit populum suum tam à peccato originis quam à peccatis actualibus, atque ita ab omnibus peccatis.

Sed nulla peccata à quibus saluum facit CHRISTVS populum suum, est substantia, teste Augustino.

Ergo nullum p̄ctū, nec originale, nec actuale, est substantia, teste Augustino,

Hic solidi aliquid responde argute Sophista, si potes. Scio autem ne Satanam quidem hoc argumentum cum omni sophistica sua euertere posse: est enim clara & immota veritas, allatrabis fortassis tuo more: sed Lector cui inest cor & mens, haud dubie discrimen faciet inter garitus inanes, & solidam veritatem. Augustinus in eodem contextu aliquoties repetit Peccatum non esse substantiam: sed nos non certamus numero, sed euidentia testimoniorum.

Si quærat Lector quomodo soluerit Augustinus sophisma Pelagij.

Respondeo: Hoc in Augustino liquidò pater: Maiorem propositionem in argumento Pelagi falsam esse demonstrauit: & euicit id quod non est substantia, posse corrumpere naturam, ut abstinere à cibo, inquit, non est substantia, & tamen, si omnino abstineatur à cibo, non solum viciatur, sed & extinguitur natura.

Hic ergò futilitas eorum appareat, qui adfirmant si negetur quod peccatum originis sit substantia, tūm necessario ponit quod nulla sit facta corruptio naturæ. Quod Illyricus diuinat, sic legendum esse: An omnino substantia carens nomine, apertissima fraus & impudens crimen falsi est. Sic proprio scelere impletur, qui de alijs falsa cōminiscitur. Tota disputationis series, ipsa solutio sophismatis Pelagij, aliquoties repetita confessio Augustini, ex diametro pugnat cum fraudulenta illa contorsione verborum.

Obseruet Lector impudentiam Illyrici: Augustinus multoties dicit peccata non substantias. Et tamen portentum hoc audet ei tribuere meus antagonista: quod dixerit peccatum est substantia carens nomine. Hoc enim aptum videtur cōmento Illyrici. Inspiciat saltem lector locum: primo intuitu depræhendet dolum Illyrici. Ergò ne Pelagius hoc voluit: Peccatum esse substantiam quæ careat nomine: Pudeat te Sophista tantæ vanitatis. Hoc stolidum & impudens sophisma prodit Illyricum, quod vix à limine salutarit Augustinum. Fieri enim non posset, vt tām stolidè sophisticaretur, si tantum duas paginas in isto libro cum mediocri attentione legisset. Quod dicit Illyricus: Manichæos cōtendisse peccata actualia esse substantias, atq; idē hīc negasse Augustinum peccatum esse substantiam: præstigia sunt, & rursus prodit se doméstico testimonio quod vix inspicerit Augustini locum. Augustinus enim hīc ne verbulo quidem agit contra Manichæos. Sed Pelagium refellit, qui rectè adserebat peccatum non esse substantiam: sed mala consequentia inde texebat. Ergò naturam peccato non potuisse viciari. Ac supra monstrauit Augustinum de omnibus peccatis pronunciasse, quod nullum peccatum nec originale, nec actuale sit substantia. Quia de peccatis loquitur,

Ioquitur de quibus saluum facit Christus populum suum.  
Non igitur ego illudo pusilliſ Christi: sed Illyricus Syco-  
phanta est qui ridet Deum in cœlis, fascinare conatur pu-  
fillos Christi ne videat veritatem, crimen falsi committit im-  
pias sententias adfingendo Augustino, & fideles Christi mi-  
nistros contumelia adficit, de quibus sceleribus suo tempore  
redditurus est Deo rationem.

Augustinus lib. 2. cont. Julian. cum ex Cypriano, Gre-  
gorio & Ambrosio probasset pœnū originis, & quinq̄ Iulia-  
ani argumenta, quibus impugnabat pœnū originis, soluisset:  
legem peccati, quæ inest hominis membris, repugnans legi  
mentis, quia caro concupiscit aduersus Spiritum, etiam bap-  
tizatis Sanctis ingerere necessitatem pugnandi dicit.

Hic iam te interrogo argute Sophista: Lex peccati, q̄  
inest membris hominis, & repugnat legi mentis, est ne pœnū  
originis? Omnia. Hoc enim confessio tua sæpè vrget: &  
notus est locus Pauli. Ro. 7. Audi ergo quid porrò sequatur  
in Augustino: Cōtra quid? scilicet pugnare coguntur bapti-  
zati Sancti: nisi contra malum non substantiam, sed substā-  
tiæ vicium, Dei gratia nos regenerante non imputandum,  
Dei gratia iuuante frenandum, Dei gratia remunerante sa-  
nandum. Et paulò post dicit Santos pugnare cōtra id cum  
quo nati sunt. Quis ergo dubitare potest Augustinum in  
specie de peccato origi. loqui: quod peccatum originis dicit  
non esse substantiam, sed substantiæ vicium.

Addam adhuc vnum & alterum testimonium: nam si  
quis plura Augustini dicta requirit, is legat meum Antido-  
tum: nunc mihi breuitati est studendum, & Illyrici infirmita  
& impudentia conuincenda.

Lib. 1. de Nupt. & Concupiscent. ad Valerium, cap. 25.  
Si autem queritur quomodo ista concupiscentia carnis ma-

D

neat in

neat in regenerato, in quo vniuersorum facta est remissio  
peccatorum, &c. Ad hæc respondetur, dimitti concupiscen-  
tiam non vt non sit, sed vt in peccatum non imputetur.  
Quamuis autem reatu suo iam soluto maneret, tamen donec  
sanetur omnis infirmitas nostra, proficiente renouatione in-  
terioris hominis, de die in diem cum exterior induerit in-  
corruptionem: non enim substantialiter manet sicut ali-  
quod corpus, aut Spiritus, sed affectio est quædam malæ  
qualitatis, sicuti languor.

En totus tremit Illyricus conspiciens arietem: Non  
te peto Illyrice, sed sacrilegum tuum errorem: Abijce  
blasphemiam, & redi ad Ecclesiam, & nihil erit periculi,  
sed arietem admoueamus. Qui aliquid sani habet cere-  
bri is non potest negare Augustinum loqui de peccato ori-  
ginali, quod nominat concupiscentiam carnis. Id enim tota  
docet series disputationis. Et dicit concupiscentiam mane-  
re in regenerato: & concupiscentiam ita dimitti in Baptis-  
mo, non vt non sit, sed vt in peccatum non imputetur. Hoc  
nobile dictum Lutherus & Philippus & alij orthodoxi sæpè  
allegarunt de peccato originis. Præterea nominat infir-  
mitatem quæ maneat & paulatim sanetur: hoc sanè est  
peccatum originis. De hoc peccato originis iam pronun-  
ciat Augustinus illud non manere in homine substantiali-  
ter, sicut aliquod corpus aut Spiritus.

Audis ne, vides, & palpas ne Lector Augustinum di-  
sertè pronunciare, quod peccatum originis non sit substan-  
tia, nec aliquod corpus, nec aliquis Spiritus. Impugnat er-  
gò errorem Illyrici, qui contendit peccatum originis esse  
Spiritum, videlicet, essentialiē formam animæ, & sub-  
stantialiē

stantialem imaginem Satanae, in quam homo sit transfor-  
matus. Sic pueri in Dialectia didicimus: Omnis sub-  
stantia aut est corpus aut est Spiritus. Sed, teste Augustino,  
peccatum originis nec est corpus, nec est Spiritus: Ergo non  
est substantia.

Hem nouorum dogmatum fabricator quid agis? So-  
phismata cudas? Frustra te fatigas. Iam vicit veritas, &  
splendor solis iam discussit nebulas. Amplius munit ve-  
ritatem contra ILLYRICVM Augustinus: Peccatum  
originis, inquit, est affectio quædam malæ qualitatis, sicut  
languor. Negat ILLYRICVS peccatum originis esse  
qualitatem: Ergo contradicit Augustino. Qualitas autem  
non est substantia, sed accidens, quod apud omnes doctos &  
fanos puto extra controuersiam esse. Quod dixit adfe-  
ctionem, non intelligit affectum vel motum, sed dispo-  
sitionem, & morbum. Lib. 6. contra Julianum,  
distinguit inter affectionem, & affectionalem qualita-  
tem: Sed hoc loco pro ipsa affectionali qualitate usur-  
pat hanc vocem, quod inde patet, quia nominat languo-  
rem.

Iudicet ergo nunc pius Lector, an non liquidò demon-  
stratum sit, Augustinum in nostris castris contra ILLY-  
RICVM militare.

Eiusdem perspicuitatis est locus Augustini: lib. 2. de  
Nuptijs & Concupiscent. cap. 34. Obijciebat Julianus  
Augustino, quasi dixisset, per Diabolum aliquid substan-  
tiæ creatum in hominibus, repellit à se hanc calumniam  
Augustinus: & docet falso hoc tribui suæ doctrinæ: Ratio-  
nem adfert, quia vulnus quod infictum est generi huma-  
no per Satanam non sit substantia, sed vicium. Qui enim  
vulnerat non creat membra, sed vexat.

Et paulò post: Vulnus autem, quod pētī vocatur, ipsam vitam vulnerat, qua rectè viuebatur. Hoc vulnus autem tunc maius atq; altius infixit Diabolus, quām sunt ista hominibus nota peccata. Vides Lector Augustinum loqui de peccato originis, & hoc nominare vulnus: quæ vox est sudes in oculis Illyrici. Dicit enim August. Diabolum altè inflixisse hoc vulnus homini, ac plus quām decies hoc inculcat in suis libris. Et mox addit: Et tamen ipse languor, (sic etiā supra nominauit pētī originis) quo benè viuendi virtus periret, non est vtiq; natura, sed vicium: sicut certè mala in corpore valetudo non est vlla substantia vel natura, sed vicium. Cum Augustinus nominat pētī languorem, vulnus, morbum, ægritudinem, non de actuali, sed de peccato originis agi manifestissimum est: nam paulò post nominat concupiscentiam carnalem quæ repugnet legi mentis: hoc sanè est peccatum originis. Et paulò post in conclusione huius tractatus: Sunt ergo, inquit, & in parvulis peccata originalia. At disertè dicit hunc languorem spiritualem, id est, peccatum originis non esse naturam: declarat rem similitudine. Sicut mala valetudo in corpore nō est vlla substantia. Sic vult dicere: Peccatum originis non est vlla substantia. Quid posset Doctor Ecclesiæ disertissimus magis disertè dicere contra insanum Illyrici errorem?

Non addam hīc plura testimonia: non enim numero pugnamus, sed euidentia veritatis. Et qui tām manifestæ veritati nō acquiescit, is palām demonstrat quòd veritati bellum indixerit. Ideoq; vt <sup>των αποταμειών</sup> relinquendus est. Si quis autem plura testimonia Augustini desideret, is legat meum Antidotum contra Illyricum, part. 4.

Secundo loco me probaturum dixi, quòd teste Augustino omnis substantia, in quantum sit substantia, sit res bona. Ratio

na. Ratio manifestissima est, quia sit quiddam conditum à  
D E O. Sentic Illyricus vehementer se premi hac senten-  
tia. Ideò texit inuolucra, & puluerem excitare conatur, vt  
impedit visum Ecclesiæ. Augustinus ( inquit Flacius ) in-  
telligit per naturam totam substantiam, complectendo ma-  
teriam & formam, totumq; hominem : ego verò de forma  
animæ loquor. Ego verò te præstigiator hic ἐπαυτοφέρω  
deprehendo. Siue enim formam sive materiam accipias :  
simpliciter pronunciat Augustinus omnem substantiam esse  
rem bonam : & quæ potest esse forma substantialis sine ma-  
teria in qua? Adhæc non tantum materiam dicit bonam  
esse: sed etiam formam animæ substancialē in quoquis pec-  
catore esse rem bonā, & à Deo conditam. Sentic ne hic iugu-  
lari tuum sophisma mucrone veritatis? Audiamus Au-  
gustinum lib. 3. contra Julian. cap. 25. Confiteor igitur opus  
Dei esse qui nascitur, etiam trahens originale malum : quo-  
niam quod in illo Dei opus est, bonum est : quia bonum est  
opus Dei, etiam cum malo, non solum in paruulis, verū  
etiam in quibuslibet æstatibus, hoc est, substantia, forma, vi-  
ta, sensus, ratio, cæteraq; omnia bona, etiam in quocunq;  
homine malo.

Attende lector ad singulorum verborum eidemtiam  
& pondus. De originali peccato, cōtra Julianum disputans,  
dicit substancialē hominis trahentis originale pēccatum esse rem  
bonam, quia sit condita à Deo. Ergo substantia hominis  
non est ipsum peccatum originis. Ac vt effugia Illyrici ob-  
strueret, addit non se loqui tantum de materia, aut tantum  
in genere de toto homine: sed in specie de ipsa anima, de  
ipsa etiam forma animæ, de qua multum garrit Illyricus,  
& adfirmat ipsam animam, ipsam formam substancialē  
nimisimum animæ, esse rem bonam: etiam in quocunq;

peccatore, quia sit res condita à Deo. Vbi nunc elaberis Illyrice. Tota sanè Ecclesia videt te cōstrictum esse: vtinam & tu videre posses, & pœnitentiam ageres.

Altera elusio Illyrici est Augustinum loqui de inferiore gradu boni. Quid audio? Substantia in inferiore gradu est res bona: sed in superiore gradu est res mala & peccatum. Bone Deus quo absurditatum abripitur iste homo: & qui vnquam sic delirauit, ne Manichæus quidem quod ego sciam,

Tu verò mentiris Sophista. Augustinus non de inferiore, sed de superiore gradu bonorum loquitur: agit enim de ipsa ratione, qua nihil est admirabilius aut præstantius in rebus humanis. Agit de ipsa anima, de ipsa mente & voluntate, de qua tu garrire soles, rationem in summo suo gradu esse peccatum originis.

At Augustinus tibi in os contradicit, adfirmans omnem substantiam & in summo, & in infimo gradu, atq; etiam in medijs gradibus esse rem bonam. Ac de ratione hoc loco pronunciat. Forma, inquit, vita, sensus, ratio, est res bona, etiam in quocunq; peccatore. Vides ergo. Lector præstigias Illyrici protritas esse? & nihil solidi ipsum attulisse.

Testimonia autem quæ protuli immota consistunt, teste Augustio, omnem substantiam, in quantum substantia sit, esse rem bonam. Pauca hic repetamus.

Contra Secundinum Manichæum: cap. 15. Vna igitur eademq; res, id est, anima, in quantum substantia est, bona est: in quantum autem habet aquid mali, quod non est substantia, id est, consensionem istam, in tantum mala est.

Audis

Audis Lector animam ipsam in quantum sit substantia, esse rem bonam: ergo ipsa substantia animæ non est peccatum originis. Nemo enim dicere audebit etiamsi sit furiosissimus, quod peccatum originis sit res bona.

Quod dicit animam aliquid mali habere, non hoc dicit ut extenuet peccatum originis: Sed ut distinguat inter substantiam animæ, & malum in anima. Plurimum sanè mali habet anima, scilicet totum peccatum originis: Hoc autem mali quod habet anima, non est substantia, inquit Augustinus.

Non satis idoneo vocabulo nominauit consensionem peccatum originis: sed tamen intelligi potest eius mens: & vnde hæc ἀνυρολογία ei exciderit non est obscurum: nimirum quod hæserit in obiectione: nullum esse peccatum, nisi sit voluntarium: quod dictum Philosophicum reijsere debuisset, ad forum ciuile.

Addit autem Augustinus (aperi ergo oculos cordis, & intuere si potes) bonum aliquod esse quamlibet substantiam: & ideo malum esse defectum substantiæ, quia bonum est, esse substantiam.

Hic iam interrogo ILLYRICVM, potest ne pœnitentiæ originis vlo modo vel ratione dici bonū. Etsi subinde cumulat portenta, tamen spero eum hoc non ausurum. Cum enim peccatum originis cum voluntate DEI pugnet, & peccato originis nihil sit in mundo foedius, non potest sine summa impietate bonum dici.

At Augustinus pronunciat quamlibet substantiam, siue materiam, siue substantialem formam, siue corpus, siue Spiritum, siue totum, siue partem nomines,

quamlibet inquam substantiam pronunciat esse bonum ali-  
quod. Ergò peccatum originis, quod malum esse constat,  
teste Augustino nulla ratione dici potest substantia, ac ne  
substantialis quidem forma animæ: addit Augustinus. Ideò  
malum (nimis quodcunq; & in primis p̄st̄m originis)  
esse defectum substantiæ: quia bonum est esse substantiam.  
Vides lector quanto pondere premat & obruat Augustinus  
errorem Illyrici; malum, inquit, ut p̄st̄m originis, nō est sub-  
stantia, sed est defectus substantiæ, corruptio, cōfusio, amis-  
sio: quia substantiam esse, bonum est: malum autē bono est  
contrarium.

Item: Lib. 3. contra Julianum: cap. 23. Augustinus re-  
futans apertam Juliani calumniam, sic scribit: Imò defini-  
ui naturæ substantiam, cuius author est Deus, etiam in gran-  
dibus peccatoribus esse bonam, qui vtiq; propter peccata  
etiam sua propria mali sunt, quæ illi malo cum quo nati  
sunt, hoc est, peccato originali addiderunt. Et paulò post  
addit, quantum attinet ad nascentes, nullo modo naturæ  
substantia malum esset, cuius author est Deus, sed ea quæ in-  
sunt ei vicia, contra quæ tu quoq;, vt tuis verbis vtar, glo-  
riosa exeres certamina. Satis clarum est Augustini testi-  
monium: substantiam naturæ hominis definit esse bonam:  
addit rationem, quia eius author est Deus: sed p̄st̄m origi-  
cum quo nascuntur homines, definit esse malum. Quid pos-  
set magis explicatè cont. phantasiam Illyrici dici?

Expendamus & insignem locum qui est in 7. lib. Con-  
fessio. cap. 12. vbi disertissimè dicit omnem substantiam esse  
bonum aliquod, & ideò malum, & quidem p̄st̄m originis nō  
esse substantiam. Verba Augustini sunt: Malumq; illud  
quod quarebam vnde esset, non est substantia: quia si sub-  
stantia esset, bonum esset. Aut enim esset incorruptibilis  
substan-

substantia, magnum utiq; bonum : aut substantia corruptibilis esset, quæ nisi bona esset, corrumpi non posset. Itaq; vi-di & manifestum est mihi, quia omnia bona tu fecisti, & prorsus nullæ substantiæ sunt, quas tu non fecisti. Hactenus Augustinus. Syllogismos nunc contexamus, Illyrico & omnibus Sophistis insolubiles.

Omnis substantia, teste Augustino, est res bona : p̄t̄m originis non est res bona, sed pessima. Ergo p̄t̄m originis, teste Augustino, nullo modo est substantia, nec formalis nec materialis. Etiamsi omnes ingenij neruos intendat Illyricus, tamen impossibile est illi, vt respondeat aliquid solidi ad hoc argumentum.

Vides etiam Lector meum fundamentum quod primo loco posui contra errorem Illyrici, hic totidem verbis ponи ab Augustino. Prorsus, inquit, nullæ sunt substantiæ quas tu non fecisti. Sic ergo argumentor. Omnis substantia sine omni restrictione aut est æterna, vt Deus, aut per filium condita. Sed peccatum originis non est factum nec conditum per filium, nec est æternum : Ergo p̄t̄m originis non est vlla substantia, nec materialis, nec formalis. Hoc vnum argumentum omnibus Sophistis, qui sunt in toto orbis insolubile ex fundamentis euertit totum cōmentum Illyrici de peccato substantiali. Considera etiam Lector quām constanter pronunciet Augustinus, itaq; vidi & manifestum est mihi, inquit. Multum ergo hac de re cogitauit, & scripturæ sacræ testimonia expendit, & sine omni dubitatione tandem statuit & definit : Omnem substantiam in quantum substantia est, esse rem bonam. Ergo iuxta Augustinum Peccatum originis nullo modo dici potest substantialis forma animæ.

Quid opus est plura adferre testimonia in re manifestis.

E sima.

sima. Et contra Pelagianos & contra Manichæos multoties  
repetit omnem substantiam & naturam in quantum sub-  
stantia sit, esse bonum aliquod. Inspiciat saltem Lector li-  
brum Augustini de Natura boni, contra Manichæos, in quo  
ferè decies repetit omnem naturam esse bonum aliquod, &  
ideo malum non esse naturam. Ut breuitati studeamus ad-  
scribam insignia quædam dicta.

De Natura Boni contra Manichæos. Cap. I.

Quia ergò bona omnia, siue magna siue parua, per  
quoslibet rerum gradus non possunt esse nisi à D E O: O-  
mnis autem natura, in quantum natura est, bonum est:  
omnis natura non potest esse nisi à summo & vero D E O:  
quia omnia etiam non summa bona, sed propinqua sum-  
mo bono, & rursus omnia etiam nouissima bona, quæ longè  
sunt à summo bono, non possunt esse nisi ab ipso summo  
bono. Omnis ergò Spiritus etiam mutabilis, & omne cor-  
pus à D E O, & hoc est omnis facta natura. Omnis quip-  
pe natura aut Spiritus aut corpus est. Spiritus incommu-  
tabilis D E V S est: Spiritus mutabilis facta natura est, sed  
corpore melior.

Obserua Lector singulas Augustini voces. Munit se  
Augustinus contra mendacium Illyrici, qui singit Augu-  
stinius de inferiore gradu boni locutum esse. Ideò di-  
cit se de omni genere bonorum loqui, de paruis & magnis,  
in quolibet gradu. Impudens igitur Sophista est Illyricus.  
Deinde adfirmat omnem naturam, in quantum natura est,  
esse rem bonam: pro eodem enim accipit naturam & sub-  
stantiam. Natura ergò humana non est peccatum originis:  
nam peccatum originis nullo modo potest dici bonum.  
Rursus munit se contra Sophistam Illyricum: Omnia, in-  
quit bona

quit, bona & vicina summo bono, & nouissima bona sunt  
à summo bono: Ergò non agit Augustinus de inferiore  
gradu boni. Amplius munit se Augustinus contra Sophi-  
stas, siue de spirituali natura siue de corporali agas. O-  
mnis natura & substantia est à D E O. Ergò & natura ani-  
mæ & rationis, quæ est Spiritus mutabilis corpore melior, à  
D E O facta & res bona est, & sine impietate peccatum  
originis dici non potest. An quidquam posset dici gra-  
uius contra Illyrici præstigias?

Et Cap. 3. ibidem. Proinde cum quæritur, vnde sit  
malum, prius quærendum est, quid sit malum: quod ni-  
hil aliud est quam corruptio, vel modi, vel speciei, vel or-  
dinis naturalis. Mala itaque natura dicitur, quæ corru-  
pta est: nam incorrupta vtique bona est. Sed etiam ipsa cor-  
rupta, in quantum natura est, bona est, in quantum corrupta  
est, mala est.

Augustinus in genere de quo quis malo hic agit, sco-  
pus enim libri est de natura boni & mali: Ergò & de pecca-  
to originis agit, nam hoc vnum est de foedissimis malis.  
Ac scopo sibi præfixo querit primùm quid sit malum, vt  
deinde facilior sit aditus ad quæstionem vnde sit malum.  
Et scopus controversiæ quam mouit Illyricus est, Quid sit  
malum originis.

Hic iam attende Lector ad verba Augustini, malum  
inquit, nihil aliud est quam corruptio vel modi, vel speciei, vel  
ordinis naturalis. At nemo sanus dixerit corruptionem esse  
substantiam: Ergò peccatum originis, utpote quod est cor-  
ruptio corporis & animæ, speciei & ordinis, non est sub-  
stantia. Præterea mala, inquit, natura dicitur, quæ corru-  
pta est: Nam incorrupta vtique bona est.

Sed ipsa etiam corrupta natura, in quantum natura est, bona est, in quantum corrupta est, mala est: Hæc sententia iugulum petit erroris Illyrici. Si enim corrupta natura hominis, in quantum natura est, res bona est, ut Augustinus docet, certè ipsa natura hominis licet corrupti non est ipsum pœnū originis. Nefas est enim peccatum originis dicere rem bonam.

Ibidem: cap. 17. Non ergò mala est, in quantum natura est, vlla natura, sed cuiq; naturæ non est malum nisi minori bono.

Quid posset, quæso te Lector, dici circumspetius? quid validius contra Illyrici errorem? Si nulla natura, in quantum natura est, mala est, teste Augustino, ergò natura hominis licet corrupti in quantū natura est, nō est peccatum originis. Si enim esset peccatum originis non solum res mala, sed etiam pessima esset. An Illyricus etiam si omnes nervos sui ingenij intendat, aliquid solidi possit adferre contra hæc tām euidentia testimonia, consideret & iudicet pius Lector.

Ibidem: Cap. 19. Omnis itaq; natura bona est, & omne bonum à Deo est, omnis ergò natura à Deo est.

Haud dubiè vides Lector quām pressè agat contra aduersarios Manichæos, & syllogismis eos refellat. Memineris autem Augustino in hac disputatione, Naturam & Substantiam unum & idem esse. Omne bonum, inquit, à Deo est: sed pœnū originis non est bonum: ergò non est à Deo. Item: Omnis natura est bonum aliquod; Peccatum originis non est bonum aliquod, sed res pessima. Ergò peccatum originis nec natura nec substantia est.

Haud dubiè sentit Illyricus in imo sensu cordis sui, se non tantū omni patrocinio & testimonio Augustini destitui,

stitui, verum etiam validissimè suam opinionem dictis Au-  
gustini refutari : sed premit altum corde dolorem, & inané  
reuocationis pudorem metuens præ furore mordet frenum :  
sed siue velit siue nolit, veritas liquidò demonstranda est  
Ecclesiæ Christi.

Plurima testimonia Augusti extant in hanc sententiam  
quod omnis substantia vel natura, in quantum substantia  
est, sit res bona & à Deo : atq[ue] ideo p[ro]ctm originis dici non  
possit: sed vt parcam lectori, non recitabo nunc plura. Qui  
enim tām euidentibus testimonij non patitur sibi satis fieri,  
is parum mouebitur, etiamsi mille testimonij obtundas eū.  
Iuxta Proverb. Salomo, cap. 27. Etiam si stultum contuderis  
in mortario pistillo, veluti ptisanam, tamen non recedit ab  
eo stultitia eius.

Tertio loco ex Augustino probandum suscepi quod  
iuxta doctrinam Ecclesiæ discrimen sit necessarium inter  
opus Dei, & opus Satanæ. Amplissimum hic orationis cam-  
pum haberemus, & declarandi res necessarias, & repellendi  
aduersariorum argumenta validissima. Sed quia in Anti-  
doto idem argumentum tractauimus, & in re manifesta &  
grata & valida est paucitas, operam dabo ne videar abuti  
lectoris patientia. Multis in locis portentum hoc obtrudit  
Illyricus Ecclesiæ Christi, quod in homine Iapso opus Dei  
ab opere Diaboli nec possit nec debeat distingui: locos ali-  
bi adsignauit, videlicet, 2. part. Clavis, fol. 494. Separa-  
tu mihi, inquit, idem à seipso. Defens. pag. 66. De occasio-  
ne vitandi. pag. 21. pag. 11. Confess. 76. & in alijs multis  
locis. Quo consilio autem hæc confundat Illyricus atten-  
dendum est. Inisciari non potest animam & rationem &  
cor esse opus & creaturam omnipotentis Dei. Simili ratio-  
ne nemo sano iudicio præditus negare potest Deum nulla

ratione esse authorem peccati. Animaduertit igitur discrimine obseruato, & probè munito inter opus DEI & opus Satanæ, quemuis facile depræhensurum substantiam animæ, rationis, & cordis sine impietate non posse dici peccatum originis.

Cujus enim hoc argumentum statim est obuium: Substantia animæ, rationis & cordis est opus DEI: At opus DEI discernendum est ab opere Diaboli, quod est peccatum originis. Ergò substantia animæ, rationis & cordis distinguenda est à peccato originis. Hoc euidens & validum argumentum, vt confundat ILLYRICVS, tollere conatur è medio necessarium discrimen inter opus DEI, & opus Satanæ: Idem, inquit, à seipso distingui non potest, quasi vnum & idem sit & opus DEI & opus Satanæ.

Hunc verò crassum errorem, quem ILLYRICVS à multis sæpè de eo admonitus mordicus tuetur, Augustinus in plurimis locis refellit, vnde manifestum est Augustinum ab errore Illyrici fuisse alienissimum. Posito enim discrimine inter opus DEI & opus Satanæ totum commentum Illyrici de substanciali peccato prorsus concidit.

Subijciamus ergò pauca quædam & omni obscuritate carentia testimonia Augustini: contra Julianum libro 3. cap. 21. Ex ista & cum ista nascitur homo bonum DEI opus, non sine malo quod trahit origo generationis, & satan gratia regenerationis. Ac per hoc rectè à me dictum est ita nuptiarum bonum malo originali, quod inde trahitur, non potest accusari; sicut adulteriorū & fornicationum malum bono naturali, quod inde nascitur, non potest excusari. Bonum etim naturale dixi quod mecum ipse collaudas: Malum autem originale dixi, cuius motibus mecum repugnas,

repugnas, & cuius contra me laudibus pugnas. Contendebat Julianus falso adseri ab Augustino peccatum originis, & hoc vtebatur prætextu: qui accusando malum originis damnaretur ipse homo qui esset opus Dei.

Respondet Augustinus rectè à se adseri peccatum originis, & tamen non accusari naturam vel opus DEI, quia magnum discrimen sit inter opus Dei, quod est homo, & opus Satanae, quod est peccatum originis. Homo, inquit, qui nascitur cum concupiscentia, est bonum opus DEI: Ergo non est peccatum originis. Sed hoc bonum DEI opus non est sine malo quod trahit origo generationis.

Vides Lector Augustinum distinguere inter peccatum originis & opus DEI, quod est homo: Malum originale disertè hic nominat Augustinus, & defendit rectè a se dictum contra Julianum quod bonum nuptiarum, hoc est, homo opus DEI, quod nascitur ex coniugio, non sit accusandum vel damnandum originali malo. Deinde rursus distinguit inter bonum naturale quod laudandum esse dicit, quia sit opus DEI, & inter malum originale, contra quod pugnandum esse docet. Sequitur in Augustino: Hoc non est malum quod natus es, sed cum quo natus es, & contra quod spiritualiter dimicas, quia renatus es. Quod natus es pertinet ad DEI conditionem, parentum foecunditatem: contra quod dimicas, quia renatus es, pertinet ad prævaricationem, quam Diaboli astutia seminavit, vnde te CHRISTI gratia liberauit.

Audis Lector quanta diligentia distinguat Augustinus opus DEI ab opere Satanae. Quod natus es, inquit, quod homo es, substantiam habes, pertinet ad DEI conditionem, ideo malum non est: Cum quo natus es, scilicet

peccatum originis, contra quod dimicat, ad hominis prævaricationem & Satanæ astutiam pertinet, id est, est opus Satanæ & hominis. Et paulò post addit: Duxi in uno homine naturam bonam: vicium malum: quid posset dici dilucidius. Si natura, quia opus est Dei, est bona: vicium vero naturæ malum, quia est opus Satanæ. Ergo natura, ut opus Dei, & vicium seu peccatum originis, ut opus Satanæ, non sunt unum & idem ut delirat Illyricus.

In eodem cursu disputationis prolixè refellit calumniam Iuliani, qui obijciebat, Augustinum docere quod paruuli essent opus Diaboli, eò quod diceret eos trahere originale peccatum, & sic à se repellit calumniam, quod ingens discri-  
men sit inter opus Dei, & opus Satanæ. Cap. 24. Confiteor,  
inquit, opus Dei esse qui nascitur, etiam trahens originale  
malum: quoniam quod in illo Dei opus est, bonum est: quia  
bonum est opus Dei etiam cum malo, non solum in paruulis,  
verum etiam in quibuslibet ætatibus, hoc est, substantia,  
forma, vita, sensus, ratio, ceteraque omnia bona, etiam in quo-  
cunque homine malo. Et paulò post: Paruuli opus Diaboli  
substantialiter non sunt, sed opere Dei originaliter rei sunt.  
Obtestor te lector per tuam salutem, ut & pôdera & euidentiam verborum expendas: Quod in homine quantumuis  
malo, est opus Dei, inquit, hoc est bonum: declarat de qua  
re loquatur, videlicet de substantia, forma, (de forma nimis  
rum substantiali de qua nunc multum garrit Illyricus) vi-  
ta, sensu, ratione, & de cæteris bonis omnibus. Hæc omnia  
negat esse peccatum originis. Mentitur ergo Illyricus cum  
dicit substantialiam hominis esse peccatum originis. Menti-  
tur Illyricus cum dicit Forma animæ substantialis est pœnæ  
originis. Mentitur Illyricus cum dicit ratio hominis est  
peccatum originis. Nam, teste Augustino, hæc sunt opera  
Dei

Dei bona, quæ discernēda sunt à peccato originis opere Sa-  
tanæ malo. Mentitur etiam Illyricus cum dicit hominē cor-  
ruptum esse opus Diaboli; Paruuli enim non sunt opus Dia-  
boli substantialiter inquit Augustinus. Et in hoc loco age-  
re Augustinum de peccato originis omnes fateri cogentur  
qui saltē inspexerunt hunc scriptorem. Quæ igitur ista est  
insania & pertinacia Illyrici, quod tam perspicuis testimo-  
nijs nullum dat locum? Si non legit Illyricus Augustinum  
quod ego sanè colligo ex stolidissimis eius citationib; quid  
isto homine est impudentius? Quod coram Ecclesia dispu-  
tare audet de Augustini sententia, cum operam & studium  
in voluendo & expendendo Augustino non posuerit: Si ve-  
rò & legit & expendit Augustinum præsertim in locis quos  
indicaui ei & toti Ecclesiae, Necesse est eum horribilem cru-  
ciatum sentire in conscientia quod contra veritatem ma-  
nifestissimam impias opiniones adsingit Augustinō.

Pugnat Illyricus multis in locis præsertim epistola de-  
dicat: quæ præfixa est prolixæ confusione & 4. Et aliás pas-  
sim, Veterem hominem, cor lapideum, & animam ipsam, &  
rationem, esse opus & opificium Satanæ: Iam tu confer pie  
lector cum hoc portento Illyrici, grauissimam Augustini  
sententiam. Cont: Pelag: Hypog: lib: 5. Exufflatur ergò &  
increpatur in eis in Catholica Ecclesia opus Diaboli, non  
quod ipsi sunt, sed quod in ipsis est: Ipsi enim quod homines  
opus Dei sunt: Quod verò in ipsis est peccatum opus Diabo-  
li est, hoc est quod in illis odit Deus, non ipso opus suum.

Nihil indiget lector mea admonitione: Sententia  
enim est clarissima. Ingens discrimen facit Augustinus in-  
ter opus Dei, & opus Satanæ: Et de peccato originis loqui-  
tur quod in infantibus est, & quod vetus Ecclesia exufflare  
solet in Baptismo infantium. Errat ergo Illyricus quod di-  
cit in

cit in homine opus Dei ab opere Satane non posse discerni.  
Mentitur Illyricus quod dicit substantiam hominis siue tu-  
ma etialē siue fornicalem singas, esse ipsum peccatum originis.  
Nam forma substantialis in homine est opus Dei bonū, eti-  
am in corrupto homine. Totus sere secundū liber Augustini  
de nuptijs & concupiscentia, ad Valerium comitē scriptus,  
in hac disputatione cōsumitur, quod opus Dei bonū ut sub-  
stantia & natura hominis, ab opere Satane malo quod est pec-  
catum originis sit distinguendū. Nam Julianus Pelagianus  
sic calumniat⁹ erat verba Augustini, quasi doceret homines  
esse opus Diaboli, quia traherent malum originis. Respon-  
det Augustinus manifestam hanc esse calumniam, quia in-  
gens sit discriberet inter opus Dei quod est homo : Et inter  
peccatum originale quod est opus Satanae. Oro te lector ut  
saltem inspicias locum Augustini, lib:2. Cap:2. de concupis-  
centia & nuptijs : Et si tantum habes ocij totum librum per-  
curras. Sapissime inuenies de quo hic agimus. Verba Augu-  
stini sunt. Nam sicut peccatum siue hinc siue inde trahatur  
opus est Diaboli, sic homo siue hinc siue inde nascatur opus  
est Dei. De peccato originis agit & dicit illud esse opus Di-  
aboli siue ex adulterio siue ex coniugio trahatur. Hominem  
vero esse opus Dei, siue ex adulterio siue ex coniugio nasci-  
tur. Discernit ergo Augusti: Substantiam hominis à pecca-  
to originis. Sequitur, Hoc ergo quia dicimus quod anti-  
isti nouelli & peruersi dogmatis adscitores, qui nihil pet-  
cati esse in parvulis dicunt, quod lauacro regenerationis  
abluatur, tanq̄; damnemus nuptias, & tanq̄; opus Dei, hoc  
est, hominem qui ex illis nascitur Diaboli opus esse dica-  
mus, infideliter & imperite calumniatur. Negat Augustinus  
opus Dei & opus Diaboli vnu & idem esse: Illyricus adse-  
rit. lant.

rit. Iam tu cogita lector num Augustino grauissimo scrip-  
tori potius, an verò nouo Manicheo Illyrico velis adhi-  
bere fidem in negotio religionis. Apud me sanè & meritò  
multis modis potior est Augustini grauis authoritas, qu-  
àm Illyrici futilitas, qui in hac controuersia non constat si-  
bi. Pergit in disputatione Augustinus, & quia Julianus que-  
stiunculis suis exagitarat eum, num Deum vel Satanam di-  
ceret conditorem parvulorum? Disertè respondet Augusti-  
nus. Hominem ipsum esse opus Dei: Sed peccatum originis  
in parvulis esse opus Satanæ. Et hæc non esse confundenda.  
Verba illius sunt: scriptura dicit acquisiui hominem per  
Deum: Vnde constat opus Dei esse quem per Deum acquisi-  
tum scriptura diuina testatur: Quis hinc dubitat? Quis hoc  
neget maximè Catholicus Christianus? Opus Dei est homo,  
Sed carnis concupiscentia sine qua si peccatum non præ-  
cessisset tranquillæ voluntati obedientibus sicuti cætera  
membra genitalibus, seminaretur homo, non est ex patre,  
sed ex mundo est. Non tantum adserit, sed & scripturæ au-  
thoritate probat hominem esse opus Dei: Sed concupis-  
centiam carnis, cum qua seminatur homo, non esse à patre,  
sed ex mundo. Pius Augustinus credidit neminem fore qui  
de tam manifesta sententia dubitaturus vñq; esset. At Illy-  
ricus non tantum dubitat, sed palam eam oppugnat &  
contendit hominem corruptum esse opus Satanæ. Illyricus  
ergò iudicio Augustini non est Catholicus Christianus. Il-  
lyricus etiam adserit peccatum originis esse à Deo: Sed  
scriptura & Augustinus negant disertè concupiscentiam  
carnis esse à patre. Illyricus ergò contradicit Sacræ scriptu-  
ræ & piæ antiquitati & noua cudit portenta. Paulò post in-  
quit Augusti: De vicio hic agitur quo est depravata natura  
bona: Cuius vitij author est Diabolus: Non de naturæ ipsi-

us bonitate cuius author est Deus. Vides quām accuratē dis-  
cernatur vitium naturæ ab ipsa natura: Opus Dei ab opere  
Diaboli. Capit: 26. Ac per hoc mala quæ acciderunt natu-  
ræ, non discernendo ab ipsius bonitate naturæ non eam  
quia falsum est, ostendit sanatam, sed sanari non permittit  
egrotam. Reprehendit Augustinus Julianum quod pecca-  
tum originis ut accidens malum non distinxerit à bonitate  
naturæ. Eiusdem inscitiae & nos arguimus Illyricum. Pro-  
cedente deinde disputatione cum Julianus sophisma vrge-  
ret. Opus Diaboli per opus Dei transire non sinitur: Augu-  
stinus fortiter repellit & proterit hoc commentū & osten-  
dit peccatum originis ut opus Diaboli per hominem qui est  
opus Dei transire: Et nititur testimonio Pauli: Per vnum  
hominem peccatum intravit in mundum. Et tandem hanc  
disertissimam ponit sententiam Cap: 29. Sed etiam in par-  
uulo non vnum est tantum, id est natura in qua creatus est  
homo à Deo bono: Habet enim & vitium, quod per vnum  
in omnes homines pertransiit, sicut sapit Apostolus non si-  
cū desipit pelagius? Horum itaq; duorum quæ in paruulo  
esse diximus vnum adscribitur Deo: Alterum Diabolo. Vi-  
des quām distinctè loquatur Augustinus? Illyricus verò hęc  
foecissimè confundit contendens naturam hominis & pec-  
catum originis esse vnum & idem; & peccatum originis esse  
cum à Deo tum à Diabolo. Quin igitur noua Illyrici por-  
tentia toto pectore execramur, & illius confusam Theologi-  
am ab Ecclesia arceamus: Non addam hic plura testimonia  
cum res sit manifestissima. Si autem lector plura huius ge-  
neris requirit legat librum. 2. Augustini de peccato ori-  
ginali contra Pelagium; Cap: 33,36. & 40. Item librum pri-  
mum de nuptijs & concupiscentia: Vbi statum disputatio-  
nis ponit, quōd discernere velit opus Dei ab opere Diaboli.

His

His libris perle<sup>ct</sup>is expendas apud te Lector quām immanis  
& inaudita impudentia sit in Illyrico, qui audet adstruere  
Augustini doctrinam cum nouo suo dogmate de substanti-  
ali peccato originis congruere.

Quarto loco probandum nobis est quod Augustinus  
diserte docuerit peccatum originis esse accidens vicium:  
Quae phrasis est sudes in oculis Illyrici. Mirum est Illyri-  
cum sine sophistica transiisse vocem Accidentis. Certa, ac-  
commodata & perspicua vox est, quae opponitur substanci-  
tiae, siue de forma substantiali siue de materia agas. Nam &  
formae sunt accidentales: lucem metuit, ideo aliud diuerti-  
culum quaesivit: fingit Augustinū de peccatis actualibus, &  
de rebus venereis esse locutum, quoties dixit concupiscen-  
tiam carnis esse accidens vicium. Quod si ergo demonstra-  
uerimus expressè Augustinum non tantum de peccatis a-  
ctualibus, sed de ipso peccato originali disertè pronunciasse  
quod sit accidens vicium: Illyricus non tantum cecidit cau-  
sa, sed etiam coram Ecclesia de manifesta sycophantia con-  
victus erit. Age igitur proferamus testimonia quae nulla  
sophistica labefactari possunt. Augusti: Hypog: lib: 4.  
Quam Apostolus legem, hoc est, malam confuetudinem no-  
minat, & esse dicit in membris contrariam legi mentis, ne  
obediat legi Dei: Iam te interrogo argute sophista: Lex  
in membris repugnans legi mentis: (Verba Pauli Rom: 7. A-  
gnoscis) est ne peccatum actuale vel originale: Quid hesitas?  
Plagas metuis? Insidiæ nullæ hic sunt, campo aperto con-  
gredimur. Pauli testimonium ante oculos iacet, Iam tu pro-  
nuncia, lex in membris repugnans iuxta Apostolum legi  
mentis an non est peccatum originis? Velis nolis cogeris fa-  
teri: Et confusio tua te tacente multis in locis sic respondet.  
Iam ergo progrediamur in lectione Augusti: Audite ergo

inquit, quanta sit iniquitas huius mali, quidue hinc homo  
patiatur infirmus; Apostolo dicente & disputante inter ce-  
tera: Nam concupiscentiam, inquit, nesciebam nisi lex di-  
ceret: Non concupisces: Non dixit: Concupiscentiam non  
habebam: Sed nesciebam? Quid? Vtrum malum esset. Habe-  
bam igitur, sed tanq; naturale bonum esse credebam: Cum  
autem lex diceret: Non concupisces: Cognoui non naturale  
bonum, sed per peccatum accidens esse malum concupis-  
centiam. Hic sanè concidit Illyricus. Supra enim ipsius con-  
fessione audiuimus Augustinum de peccato originis loqui;  
Et hic pronunciat hanc concupiscentiam esse malum acci-  
dens. Annon igitur cecidit causa Illyricus? An non manife-  
stæ sycophantiæ conuictus est Illyricus? Dicere enim non  
potest se ignorasse hoc testimonium: Nam in pagellis ci-  
monstraueram: cur saltem non inspexit Augustinum? Ve-  
rum ille vtraq; manu claudit oculos ne lucem veritatis vi-  
deat. Videant ergo pij quibus Deus aperuit oculos. Sic eti-  
am scribit Augustinus.lib:6.Contra Iulia:Cap.3.